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Abstrakt

Lidská sexuální reakce je dynamickým procesem zahrnujícím kognitivní, emoční a

fyziologické procesy. Doposud neexistují téměř žádné studie, které by se zabývaly mírou

sexuálního vzrušení žen ve vztahu s atraktivitou objektu na prezentovaném stimulu a ani

takové, které by se zabývaly mírou odhalenosti mužského stimulu. Cílem diplomové práce

bylo otestovat, jak se liší tělesná reakce žen na obrazové erotické stimuly zachycující muže

s různou mírou atraktivity, odhalení a zobrazení penisu. V naší studii bylo měřeno tělesné

vzrušení žen pomocí vaginálního pletysmografu BIOPAC. Měření proběhlo na 32 ženách

v reproduktivním věku, bez diagnostikovaných sexuálních problémů. Výsledky ukazují, že

sexuální reakce žen jsou vyšší u atraktivních stimulů a u stimulů zobrazujících erektovaný

penis, který na ženy působí jako sexuální atraktant bez ohledu na atraktivitu stimulu.

Klíčová slova: ženské sexuální vzrušení, vaginální pletysmograf, mužská atraktivita

Abstract

The human sexual response is a dynamic combination of cognitive, emotional, and

physiological processes. To this day, not many studies have dealt with measurment of female

sexual arousal in relation to the attractivness of presented stimuli or studies dealing with

states of undress and different phases of sexual arousal of men presented by erection. The

goal of the study was to test the difference in female sexual arousal during exposure to erotic

photographs displaying men with different level of attractiveness and arousal. Female sexual

arousal of 32 heterosexual women were measured by vaginal plethysmograph (BIOPAC

system). Women showed increased genital arousal to attractive stimuli and to stimuli

depiciting erected penis. The results showed that erected penis itself could be a sexual

attractant regardless of model´s attractiveness.

Key words: female sexual arousal, vaginal pletysmography, male attractiveness
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Úvod

Není tomu tak dávno, kdy studie zabývající se lidskou sexualitou zkoumaly převážně muže.

V posledních třiceti letech ale došlo k výrazné změně a objevilo se ohromné množství

výzkumů zabývající se ženskou sexualitou. Ještě v 90. letech se věřilo, že ženská sexuální

reakce je shodná s mužskou. Ženská sexualita a její aspekty jako modely sexuální reakce,

povaha sexuální touhy, léčba sexuálních dysfunkcí se považovala za identickou k mužské

sexualitě, jen s rozdílem tělesné formy (Chivers & Brotto, 2017). Překvapujícím zjištěním

bylo, že ženská sexuální reakce se od té mužské v mnohém liší. Výzkumy zaměřené na

ženské sexuální vzrušení odhalily, že ženy se v reakcích neliší pouze od mužů, ale existuje i

silná variabilita mezi ženami samotnými. Tato variabilita je předmětem mnoha výzkumů.

Předkládaná diplomová práce má za cíl přispět k lepšímu poznání ženské sexuální

vzrušivosti.

V první, teoretické části práce části práce bude nejprve popsáno ženské sexuální

vzrušení, počínaje změnami, ke kterým dochází v těle ženy. Mezi takové patří genitální a

hormonální změny a aktivace specifických mozkových oblastí.

Další kapitola je věnována popisu výzkumům, které zkoumaly ženskou sexuální

vzrušivost. Nejprve bude představen model kognitivního zpracování sexuálního stimulu,

který představil Janssen (Janssen et al., 2010). Dále se budu věnovat nejvýraznějším

zjištěním ženské vzrušivosti, mezi které patří ženská pohlavní nespecifičnost a diskrepance

mezi subjektivním a genitálním vzrušením. V poslední sekci budou uvedené výzkumy, které

využívaly statické vizuální stimuly k měření ženské sexuální vzrušivosti.

Poslední kapitola teoretické části popisuje evolučně psychologický pohled na výběr

partnera a ženské sexuální preference.

Empirická část popisuje jednotlivé části tohoto výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Ženské sexuální vzrušení

Sexuální vzrušení může být konceptualizováno jako dynamický proces zahrnující

fyziologické, psychologické (kognitivní a emoční), a behaviorální komponenty (Rosen &

Beck, 1988). Výchozí teoretickou konstrukcí ke studiu ženské vzrušivosti je, že sexuální

reakce na erotické stimuly je kombinací kognitivního, centrálního a periferního

fyziologického vzrušení jedince (Rupp & Wallen, 2008).

Centrální a periferní fyziologické změny jsou odrazem aktivace sympatiku a

parasympatiku autonomního nervového systému pomocí sexuálního stimulu či manuálního

dráždění genitálu. Zvýšení srdečního tepu a krevního tlaku vede ke zvýšenému krevnímu

toku do genitálií, dochází k vazodilataci genitálních tkání, což způsobuje genitální

vasokongesci (Levin & Riley, 2007). Genitální vasokongesce se u žen projevuje jako

vulvální, klitorální a vaginální prokrvení, genitální lubrikací a zvýšenou senzitivitou

(Paterson, Jin, Amsel, & Binik, 2014), přičemž většina psychofyziologických metod

posuzuje počáteční fáze genitální vasokongesce.

Sexuální vzrušení s sebou nese mnoho fyziologických změn, které se odehrávají

v těle ženy. Nejprve budou popsány viditelné změny v genitáliích, v další části hormonální

procesy, které probíhají v těle ženy. V poslední části této kapitoly budou shrnuty poznatky

o neuroanatomoie ženského vzrušení.

1.1. Genitální změny

K tělesným změnám patří zvýšené svalové napětí, zrychlení srdečního tepu, krevního tlaku

a dechu, červenání se, zduření prsů, erekce bradavek a zvýšený průtok krve v genitáliích.

Díky zvýšenému průtoku krve se objevují výrazné změny v oblasti ženského genitálu.

V následujících řádcích bude popsána fyziologie částí genitálu, které na vzrušení reagují

nejvýrazněji i se stručným popisem změn, ke kterým během vzrušení dochází. Informace

v této kapitole z velké části vychází z práce Masters a Johnsové (1970). Ačkoli jsou části

ženského genitálu popsány odděleně, jedná se o funkčně provázaný celek.

Pohlavní orgány ženy dělíme na vnitřní a zevní. Mezi vnitřní pohlavní orgány řadíme

vaječníky (ovaria), vejcovody (tubae urerinae), dělohu (uterus) a pochvu (vagina). Mezi

ženské zevní pohlavní orgány, které se souhrnně označují termínem vulva, řadíme stydký

pahorek (mons pubis), velké stydké pysky (labia majora pudendi), malé stydké pysky (labia

http://eds.a.ebscohost.com/eds/delivery?sid=247235e9-5f45-4f5d-b146-f8c3f170a2b0%40sessionmgr4006&vid=1&ReturnUrl=http%3a%2f%2feds.a.ebscohost.com%2feds%2fdetail%2fdetail%3fvid%3d0%26sid%3d247235e9-5f45-4f5d-b146-f8c3f170a2b0%2540sessionmgr4006%26bdata%3dJmxhbmc9Y3Mmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZSZzY29wZT1zaXRl#c148
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minora pudendi), poševní předsíň (vestibulum vaginae), vestibulární žlázy (glandulae

vestibulares majores) a poštěváček (klitoris).

Během sexuálního dráždění se zvedá celá děloha z malé do velké pánve. Hrdlo se

vzdaluje ze své klidové polohy, kdy je v přímém kontaktu se zadní vaginální stěnou,

nedaleko vaginálního vchodu. Vaginální stěny se pod vlivem vzrůstajícího sexuální

podráždění rozpínají a tím se hrdlo v horní a zadní rovině pomalu retrahuje ze své klidové

polohy (Masters & Johnsonová, 1970).

Při sexuálních podnětech pochva expanduje, což je fyziologickým ukazatelem očekávání

penisu. Dochází k mimovolnímu prodloužení a rozpětí vnitřních dvou třetin vaginální

dutiny. Vaginální stěny se prodlužují v předozadním směru a rozpínají se v příčném průměru

v rovině vedené středem děložního hrdla. Fenomén zvedání hrdla zabezpečuje prostorové

rozšíření ve střední části vaginální dutiny (Masters & Johnsonová, 1970).

Další fyziologickou známkou ženského vzrušení je zvlhčení vaginy. Nejdříve se objevují

jednotlivé kapky mukoidní tekutiny, které jsou rozptýleny všude na řasách normální

vaginální architektury. Se zvyšujícím se vzrušením se kapky spojují a vytvářejí hladký

povlak vaginální dutiny. Zvlhčující tekutina vzniká pravděpodobně v důsledku výrazného

rozšíření žilních pletení, které obkružují celou vaginální dutinu.

Vaginální stěny prochází v důsledku vzrušení změnou zbarvení. Nachová červeň se


[…]


Pořídíme standardizované fotografie Vašeho těla ve čtyřech situacích:

1.) fotografie, kde budete stát zcela oblečený

2.) fotografie, kde budete stát ve spodním prádle

3.) fotografie, kde budete stát nahý bez erektovaného penisu

4.) fotografie, kde budete stát nahý s erektovaným penisem

Svým podpisem stvrzuji, že se dobrovolně účastním projektu FHS UK a NUDZ zaměřeného

na tvorbu stimulů, jež budou použity výhradně k výzkumným účelům laboratoře Evoluční

sexuologie a psychopatologie na Národním ústavu duševního zdraví. Byl jsem informován

o postupu tvorby a využití těchto fotografií, s čímž souhlasím. Byl jsem ubezpečen, že účast

na tomto projektu mohu kdykoliv přerušit a požádat o smazání doposud poskytnutých

informací, a to zcela bez udání jakéhokoliv vysvětlení.

Byl jsem ujištěn, že s pořízenými fotografiemi bude nakládáno diskrétně, budou v počítači

uloženy pod heslem a anonymním kódem a budou použity pouze pro vědecké účely. Bez

mého případného výslovného písemného souhlasu nebudou v žádném případě poskytnuty

osobám, jež se přímo nepodílí na výzkumu, ve kterém budou pořízené fotografie použity.

Prohlašuji, že jsem byl seznámen s podmínkami účasti na tomto projektu a že se jej chci

dobrovolně zúčastnit. Beru na vědomí, že pořízené fotografie mé osoby budou využity pouze pro

vědecké účely Laboratoře evoluční sexuologie a psychopatologie na Národním ústavu duševního

zdraví.

_____________________ _________________ ___________________

Jméno účastníka Datum Podpis

_____________________ _________________ ____________________

Jméno výzkumníka Datum Podpis

V případě jakýchkoliv otázek nám můžete napsat na email info@sexlabnudz.cz

mailto:info@sexlabnudz.cz
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas pro ženy

Fakulta humanitních studií UK

&

Národní ústav duševního zdraví

Informovaný souhlas

Vážené dámy,

dovolte, abychom Vás informovali o výzkumném projektu, kterého jste se rozhodla zúčastnit.

Účelem prováděného výzkumu je blíže prozkoumat sexuální reaktivitu žen na obrazové stimuly

mužů a žen. Na základě těchto výsledků bude možné zjistit, co je pro ženy na mužích atraktivní a

sexuálně zajímavé. Zároveň tyto výsledky poslouží v dlouhém procesu výběru vhodných stimulů pro

měření lidské sexuální odezvy ve výzkumné i klinické praxi.

V rámci tohoto výzkumu podstoupíte následující měření:

1) vyšetření prokrvení pochvy pomocí vaginálního pletysmografu (VPG)

2) snímání očního pohybu pomocí přístroje eyetracking

Připojením svého podpisu potvrzuje, že

 Jste si přečetla informovaný souhlas a chcete se daného výzkumu zúčastnit.
 Vaše účast na výzkumu je čistě dobrovolná a můžete z něj kdykoli odstoupit a vyžádat

smazání Vašich dat.
 Žádná jiná data, tj. ani jména či osobní údaje, nebudou poskytnuta třetím osobám a

nebudou žádným jiným způsobem zveřejňována.
 Nejsou nám známa žádná rizika spojená s účastí ve výzkumu, pokud však budete cítit

jakékoli pochybnosti, neváhejte se na nás s nimi obrátit. V případě potřeby nás můžete
kontaktovat na email: vyzkum.sexuality@post.cz

 Souhlasíte s vyšetřením pomocí přístroje vaginální fotopletysmografie (VPG) a
eyetrackingu.

 Souhlasíte s vyplněním několika dotazníků před vyšetřením.
 Údaje získané při snímání Vašeho vzrušení, eyetrackingu a Vaše odpovědi budou

uchovávány v elektronické podobě a budou použity pouze k zodpovězení našich
výzkumných otázek. Data budou skladována anonymně pod kódem, které nebude
obsahovat Vaše jméno. Vaše jméno nebudou obsahovat ani získané výsledky. Tímto bude
zajištěna Vaše anonymita v souladu s platnou legislativou ČR a EU.

 Souhlasíte s předáním kontaktu na Vás tak, abychom Vás mohli vyzvat k dalšímu
pokračování studie.

 Publikovány budou pouze celkové závěry, nikoli výsledky týkající se jednotlivých účastníků.
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 Byla jste informována o tom, že Vaše osobní údaje a získané výsledky vyšetření nebudou
zveřejňovány a jsou důvěrné, přístup k nim mají pouze výzkumníci, kteří se podílejí na
klinické části projektu, etické komise a regulační orgány dle zákonů platných v ČR.

 Prohlašujete, že jste způsobilá k právním úkonům v rozsahu nezbytném pro právoplatný
podpis tohoto protokolu, a že jste obsah a význam protokolu pochopila.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já,_______________________________________ prohlašuji, že jsem byla seznámena s

podmínkami účasti na tomto výzkumu a že se jej chci dobrovolně zúčastnit. Beru na vědomí, že

údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela anonymní a budou použity pouze pro

vědecké účely. O záměru výzkumu jsem byla podrobně informována, poskytnutí informací byl

věnován přiměřený časový prostor a měla jsem možnost položit doplňující otázky, na které jsem

dostala uspokojující odpověď. Celému poučení a smyslu výzkumu jsme porozuměla.

Datum podpisu:

Podpis účastnice výzkumu:

Podpis výzkumníka:

Příloha č. 4: Protokol o průběhu testování

Protokol

Datum:
Kód:

Příchod probandky:

Typ měření:
Dominantní oko:

Počátek kalibrace:
Konec kalibrace:

Počátek testování:
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Příloha č. 5: Vyjádření etické komise
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