Posudek vedoucí práce na magisterskou práci A. Čiženkové

“Sexuální reakce žen na nahé mužské postavy v různých stádiích vzrušení”

Autorka se ve své magisterské práci věnuje zhodnocením sexuální reaktivity žen na mužské

stimuly s rozdílnou mírou atraktivity a v různých fázích odhalení svého těla. Tento výzkum

spadá do dlouhodobého projektu zaměřeného na tvorbu erotických stimulů pro měření

sexuální reaktivity žen. Tato práce má 77 stran (bez příloh) a je v ní citováno úctyhodných

190 odborných, převážně zahraničních zdrojů. Celá práce je velmi pečlivě zpracována, po

formální stránce je velmi jasně strukturována, citace mají jednotnou formu. Nicméně v

kapitolách shrnující výsledky a diskuzi je znát, že byla psána v časovém presu.

Teoretická část práce je velmi komplexní a čtivá, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe

dobře navazují. V některých pasážích ale chybí citace (např. strana 10 – popis klitorisu).

Empirická část práce se zabývá popisem výzkumu a analýzami dat testovaných 32 ženských

subjektů. Metody jsou popsány srozumitelně, někdy až zcela vyčerpávajícím způsobem (viz

podkapitola výběr mužských stimulů). Výsledky jsou vždy doplněny grafy či tabulkami. Zde

je moje první velká výtka, výsledky v tabulkách párového porovnání v rámci opakovaných

měření ANOVA jsou zapsány částečně chybně a pro čtenáře je tak těžké se z nich dozvědět

výsledky. V textu pod tabulkami jsou signifikantní výsledky popsány správně, ale

v porovnání s tabulkou je těžké určit, jakým směrem autorka určuje vyšší či nižší průměrnou

sexuální reaktivitu na kategorii stimulů (a další testované proměnné). Samotná diskuze by si

určitě zasloužila větší práci na doladění, výsledky jsou srovnávány zejména s výzkumy, které

se objevují v teoretickém úvodu, a autorka je zde pouze opakuje. Nicméně autorka zde velmi

dobře zmiňuje limity této práce, které bych ještě doplnila tím, že je velmi těžké generalizovat

tyto výsledky vzhledem k malému počtu použitých stimulů. S touto výzvou ale bude Alena

pokračovat na doktorandském studiu.

Na závěr bych ještě ráda vyzvedla zájem Aleny o dané téma a práci. Teoretickou část práce

vypracovala ve velké kvalitě již v první verzi a poté velmi dobře dokázala zapracovat moje

námitky a komentáře. I přes časový pres dokázala dobře (i když s chybami v přepisu

výsledků) zpracovat samotnou empirickou část. Ráda bych také vyzvedla náročnost příprav

tohoto výzkumu, kdy Alena byla aktivní ve všech fázích a doufám, že ji nadšení neopustí ani

při jeho pokračování.

Předložená práce zcela splňuje nároky na magisterskou práci. Celkově ji hodnotím známkou

velmi dobře s ohledem na posudek oponentky a průběh obhajoby.

V Klecanech dne 28. 8. 2018 Mgr. Lucie Krejčová